



همذات‌پنداری میان مردم و حاکمیت به عنوان مهمترین مؤلفه ارتقا بخش امنیت ملی دست یافته و در نقطه ثبات و ایمنی‌ساز قرار گرفت. مردی بر مسند ریاست جمهوری نشست که هم بر مؤلفه‌های توسعه سیاسی و همگرایی اجتماعی تأکید داشت و هم در حوزه سیاست خارجی بر اصول بنیادین و راهبردهای کلان و همیشگی سیاست خارجی نظام تأکید و تصریح. چیزی که برای دشمن صهیونیست خطر بالقوه و تاریخی رقم زده و بیش از پیش آنان را به محاق می‌برد. نتایجی که در کنار، عطف به همین صورت وضعیت تازه بارها و بارها از ایران سخن راند و از جنگ اصلی با آن گفت و در نهایت درست‌ساعتی پس از مراسم تحلیف مسعود پزشکیان که در آن با زبان همگانی فهم جهانی از حقوق بشر، اصول انسانی و صلح‌طلبی ایران در عین حمایت همه‌جانبه از محور مقاومت در برابر غاصبان جنایتکار اسرائیلی گفت در عملیاتی بی‌سابقه، اسماعیل هنیه رهبر شاخص سیاسی حماس در تهران را ترور کرد. شهید اسماعیل هنیه شاخص‌ترین چهره بین‌المللی جبهه مقاومت، حتی به گفته خودش در جریان عملیات ۷ اکتبر قرار نداشت و در زمره فرماندهان عملیاتی حماس نبود. او که سال‌ها در قطر

حضور داشت و تازگی‌ها در ترکیه مستقر بود و بارها نیز به تهران رفت و آمد داشت، از زمره شخصیت‌های پشت پرده یا پروتکل‌های امنیتی خاص این چهره‌ها نبود تا ترورش مثلاً همانند محمد ضیف یا یحیی سنوار برد امنیتی و اطلاعاتی باشد، مضاف بر آنکه او علنی و برای حضور در مراسم تحلیف نهمین رئیس جمهوری ایران به تهران آمده بود و در چنین مناسبت‌های عمومی سطح پروتکل‌های امنیتی متفاوت از دیدارهای مرسوم فرماندهان مقاومت است. اما رژیم صهیونیستی، درست‌روز تحلیف، درست در موقعیت مکانی تهران و درست شخص اسماعیل هنیه را برای انجام این ترور پرریسک برگزید تا چه پیامی را به دنیا و ایران بدهد؟ قطعاً حذف فیزیکی هنیه با همه سوابق درخشان، نمی‌تواند خدشه‌ای بر اردوگاه مقاومت ایجاد کند که مجاهدان را مصمم‌تر و مستحکم‌تر از همیشه هم خواهد کرد و خونش درخت مقاومت را مرموزتر از سابق خواهد ساخت. اما انجام ترور در این زمان و این موقعیت خاص یک پیام مهم دارد، اینکه ایران در پسا تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی و با عطف به برگزاری انتخابات ریاست جمهوری در نقطه ثبات و استقرار و همگرایی و همنوایی بی‌سابقه‌ای حداقل طی یک دهه

### اما وظیفه ما به عنوان شهروند چیست؟

آنان همگرایی و انسجام داخلی و وفای همگانی را که در پسا انتخابات ریاست جمهوری دوره چهاردهم به بهترین وجه ممکن در میان اضلاع و اجزای ساختار حکومت، حکومت و ملت و نیز درون لایه‌های مختلف و متکثر جامعه شکل گرفته با این حمله مورد هدف قرار دادند و بر ماست که با هوشمندی دوچندان نگذاریم که دشمن در دشمنی خود موفق شود و این مسیر روشن را ملوک کند. حفظ وحدت در عین تکثر، همبستگی و هم‌زمانی در برابر دشمن بیرونی بی‌گمان مهمترین ابزار قدرت ما برای تقویت جبهه داخلی و ناکامی دشمنان بیرونی است.

## یک روز پس از تحلیف رئیس جمهور که با شعار وفاق ملی در داخل و تعامل و عادی‌سازی در خارج روی کار آمده است؛ شاهد ترور دبیر سیاسی حماس از سوی اسرائیل بودیم. به نظر شما، این دورخدا چه نسبتی با هم دارند و چه پیام‌هایی برای دولت جدید در آغاز کار خود خواهد داشت؟

هم بین ایران و منطقه فلسطین فاصله ایجاد کنند و هم ایران را وارد درگیری‌ای که دارد برای مبارزه با حزب‌الله لبنان ایجاد می‌کند و برای تشدید درگیری‌ها با فلسطین، ایران را مجبور به ورود به این درگیری کنند. لذا نسبت دادن به مسئله تحلیف ریاست جمهوری چندان صحیح نیست. البته ممکن است موضع‌گیری‌های قاطع آقای پزشکیان در حمایت از مردم فلسطین امید آنها را به هر گونه تغییر در سیاست‌های جمهوری اسلامی از بین برده باشد ولی به‌طور کل یک هدف از قبل طراحی شده‌ای است که صهیونیست‌ها به دنبال زدن مسران مقاومت هستند و در هر جایی که فرصت مناسبی پیش بیاید این کار را انجام می‌دهند و این فرصت را در ایران پیدا کردند. **حقیقت‌پور:** من این دو واقعه را مرتبط با هم نمی‌دانم. نمی‌گویم محتوای صحبت‌های پزشکیان باعث شد که این عملیات صورت بگیرد، چراکه این اتفاق با فاصله‌ای ۸ تا ۱۰ ساعت پس از نطق آقای پزشکیان رخ داد. من فکر می‌کنم آنها می‌خواهند یک انتقام از دنیای مقاومت و انتظام دیگر را از ما بگیرند. بهترین فرصت را در زمانی دیدند که تعداد قابل توجهی از سران کشورهای اسلامی در ایران هستند و ایران مرکز امن منطقه به شمار می‌رود، بنابراین یکی از ارکان مقاومت را ترور کردند. این ترور خسارت سنگینی برای ایران است. آنها برای این ترور برنامه‌ریزی کرده بودند و اطلاع داشتند که آقای هنیه وقتی به ایران می‌آید در کجا مستقر می‌شود. اطلاعات را گرفتند و با برنامه‌ریزی در زمان مقتضی عملیات خود را انجام دادند. اما این ترور پیامدی برای دولت نخواهد داشت. دولت چهاردهم با قوت کار خود را شروع کرده است. با وجود اثرات روانی که این ترور دارد، باید باور دولت بر این باشد که ما وارد جنگ ترکیبی گسترده‌ای با جهان استکبار شده‌ایم و اقداماتی که قرار است انجام دهد را با عزم محکم‌تری پیش ببرد. از سوی دیگر حتماً انتقام سختی از اسرائیلی‌ها خواهیم گرفت.



موشکی به اسرائیل انجام دادیم را به این شکل بدهد و از طرف دیگر در حال طراحی ایجاد اختلال جدی برای آینده و اصلاح مناسبات بین‌المللی ما با غرب است، زیرا اسرائیل مطمئن است که ترور هنیه در خاک ایران، ایران را در وضعیت شکننده قرار می‌دهد. اگر ایران نسبت به ترور شهید هنیه اقدام نکند، باید منتظر اقدامات خرابکارانه دیگری باشد و اگر بخواهد اقدام متقابلانه‌ای انجام دهد، به معنی افزایش سطح تنش خواهد بود. استفاده نتایجی از این موقعیت، برای ایجاد یک وضعیت فوق‌العاده و سوار شدن روی این موقعیت، آمریکا را پیش از انتخابات وارد چرخه‌ای خواهد کرد که به صورت سنتی از اسرائیل دفاع کند، این وضعیتی ایجاد می‌کند که دولت ایران چه پیش و چه پس از انتخابات نتواند با دست‌بازتر برای حل و فصل منازعاتش با آمریکا اقدام کند. آمریکا اگر درگیر این فرایند شود، معنی‌اش این است که اروپا از صحنه‌اترگذاری حل و فصل منازعات ایران و آمریکا خارج خواهد شد. لذا پاسخ ایران باید بسیار بسیار هوشمندانه باشد؛ یعنی ضمن اینکه پاسخ ایران باید بازدارنده باشد، باید برهم‌زننده پلن استراتژیک دولت آقای پزشکیان برای حل و فصل مسائل بین‌المللی نباشد. لذا امیدوارم در شورای عالی امنیت ملی، کارشناسان امنیتی، کارشناسان اطلاعاتی و کارشناسان سیاسی توأمان در کنار کارشناسان ارشد بین‌المللی راه حل جامعی پیدا کنند که هم نسبت به اقدام اسرائیل واکنش انجام شود ولی چرخه این منازعه نباید اینقدر گسترده باشد که اساساً دولت و حاکمیت ایران اجازه ندهد، حساسیت پیش آمده در نتیجه انتخاب آقای پزشکیان در حل و فصل مشکلاتش با غرب، باز بماند.

### حمیدرضا ترقی:

بعضی‌ها بخواهند ارتباطی در بین این دو موضوع قائل شوند باید گفت که چندان ارتباطی با همدیگر ندارد. اما صهیونیست‌ها از فرصت آمدن آقای هنیه به ایران در چنین شرایط و موقعیتی خواستند سوءاستفاده کنند و



### حمیدرضا ترقی:

**مواضع اصلاح‌طلبان عمدتاً نه غزه، نه لبنان و عدم دخالت در مسائل فلسطین بوده و این دیدگاه‌های آقای پزشکیان در واقع دیدگاه ویژه و منحصر به فرد خودشان است که از نظر من ربطی به دیدگاه‌های اصلاح‌طلبی ندارد**

### حمیدرضا ترقی:

طبیعتاً اگر به شعارها و مواضع‌گیری‌های اصلاح‌طلبانی که در کشور ما بودند و در حکومت قرار گرفتند بخواهیم نگاه کنیم و براساس آن نسبت به دیدگاه‌ها ارزیابی انجام دهیم، مواضع آقای پزشکیان نسبتی با آن مواضع ندارد. مواضع اصلاح‌طلبان عمدتاً نه غزه، نه لبنان و عدم



### حمیدرضا جلابی‌پور:

جهانی که دولت نتایجی از ترور هنیه در منطقه است، دشمنی اساسی با «ایران مستقل» دارد. نتایجی فقط دشمن جمهوری اسلامی نیست، دشمن ایران مستقل است. دولت نتایجی از ده ماه نسل‌کشی در غزه، در معرض بحران سرنوشت‌ساز است. نتایجی فاشیست یکی از راه‌های نجات خود را در این می‌داند که ایران را وارد جنگ با اسرائیل کند تا با حمایت نظامی بیشتر آمریکا بر عمر نتایجی افزوده شود. تا همچنین از طریق این جنگ جلوی شکست ترامپ را در انتخابات آمریکا را بگیرد. نتایجی برای به جنگ کشاندن ایران از هیچ جنایتی فروگذار نمی‌کند. در بیروت محل سکونت یکی از فرماندهان حزب‌الله را منفجر می‌کند و از طرفی در خاک ایران، هنیه، رهبر حماس را جنایتکارانه شهید می‌کند.



### فیاض زاهد:

بسه نظر من این عملیات تروریستی کاملاً هدفمند صورت گرفته است. براساس برخی تجربه‌ها و مطالعات شخصی و حرفه‌ای می‌توان اینگونه گفت که مוסاد درباره برخی شخصیت‌های فلسطینی یا لبنانی از مدت‌ها قبل به‌دلیل سیستم نفوذی که دارد، روی آنها سوار بوده است. مثلاً براساس مستنداتی که درباره عماد مغنیه مطرح شد، مוסاد بعدها سر یک معامله به آمریکایی‌ها اعلام کرده بود که ده سال بوده تلفن‌های عماد مغنیه را شنود می‌کرده و بعد که اطلاعات را در قبال اطلاعات دیگری به آمریکایی‌ها می‌فروشد، آمریکایی‌ها همراه با مוסاد عملیات ترور عماد مغنیه را در دمشق اجرا می‌کنند. خیلی‌ها این سؤال را مطرح می‌کنند که اگر اسرائیل اراده جدی داشت، شاید در ترکیه و قطر هم می‌توانست این کار را انجام دهد اما چرا در ایران انجام داد؟ از یک طرف اسرائیل می‌خواهد پرستیژ امنیتی ما را به سخره بگیرد و از سوی پاسخ اقدامی را که ما در حمله



## درگفتمان دکتر پزشکیان که در نطق تحلیف وی نیز بارز بود، در کنار مباحث توسعه‌گرایانه و اصلاح‌طلبانه موضع محکمی هم در حمایت از مقاومت و ضدیت با اسرائیل و تروریسم دولتی دیده می‌شد. رویکرد توسعه‌گرایی و اصلاح‌طلبی در داخل با مواجبه با اسرائیل و حامیان بین‌المللی آن چه نسبتی دارد؟

دخالت در مسائل فلسطین بوده و این دیدگاه‌های آقای پزشکیان در واقع دیدگاه ویژه و منحصر به فرد خودشان است که از نظر من ربطی به دیدگاه‌های اصلاح‌طلبی ندارد چراکه مبنای کار خود را همان سیاست‌های کلان نظام جمهوری اسلامی در نظر گرفتند و در این زمینه هیچ متأثر از اصلاح‌طلبان موضعی را اتخاذ نکردند.

### حقیقت‌پور:

ایران توسعه‌گرایی را با تأمین منافع خود پیش می‌برد. پزشکیان و رهبر انقلاب گفتند که حاضر هستیم برای تأمین منافع خود مذاکره کنیم. اسرائیل امروز در دنیا غریب است و دو کشور آمریکا و انگلیس از او حمایت می‌کنند. اینطور نیست که کشورهای اروپایی، آسیایی و آمریکایی لاتین از او حمایت کنند. اسرائیل به‌ویژه پس از این ۳۰۰ روز کودک‌کشی در دنیا ارتباطات بین‌المللی خوبی ندارد. از سوی دیگر ما برای ارتباطات خود باید FATF را حل کنیم. اسرائیل بعد از حل مشکل FATF چگونه می‌خواهد مانع شود؟ اسرائیل پس از آن دیگر نمی‌تواند مانع شود. اگر مشکل FATF را حل کنیم بسیاری از مناسبات ایران با بسیاری از کشورهای دنیا تسهیل می‌شود. بنابراین می‌توان برنامه‌های استکبارستیزی را با قوت پیش برد و در کنار آن مباحث توسعه داخلی و روابط بین‌الملل را توأمان در دستور کار قرار دهیم.



## دیدگاه

## نردبان شکسته تبعیض و نابرابری



### رضا مهدیان

پژوهشگر حقوق بین‌الملل

انسان‌ها معمولاً تمایل به توجیه منطقی رفتارهای خود دارند و اگر برای نابرابری دلیل عقلایی وجود داشته باشد، تأثیر منفی آن می‌تواند با زمانی که نابرابری ناشی از شرایطی باشد که غیرمنصفانه تلقی شود، متفاوت باشد. یکی از موضوعاتی که این روزها مقارن با برگزاری انتخابات ریاست جمهوری و انتخاب دولت جدید در جامعه ایران بسیار رواج یافته و به یکی از دغدغه‌های اساسی مردم بدل شده، مسئله توزیع درآمد و همچنین سهم مردم عادی از توزیع منزلت‌های اجتماعی و سیاسی است و اینکه توجیه قرار گرفتن عده‌ای در بالای نردبان ثروت و منزلت اجتماعی چیست؟ آیا وجود شایستگی و تلاش برخی افراد و وجود شرایط و فرصت‌های برابر است که همه می‌توانستند از آنها استفاده کنند یا اینکه چون امتیازها و فرصت در اختیار گروه خاصی می‌باشد، عده‌ای بر پله‌های بالا نشسته و اکثر مردم با دیوارها و موانع پیدا و پنهان از این فرصت‌ها بازمانده‌اند؟ اکثریت جامعه بر این باورند که ساختار تبعیض‌ها، باندازی، امتیازهای موروثی و منزلت‌های ساختگی از طرق مختلف به‌گونه‌ای است که مردم در آن محاصره شده‌اند و وجود آن برای مردم عادی کاملاً محسوس می‌باشد. «کیت پاین» در کتاب نردبان شکسته، بعد از پژوهش‌های متعدد روانشناسی به این نتیجه می‌رسد که نتیجه برداشت و درک انسان‌ها از نابرابری، مهم‌تر از میزان واقعی آن است؛ یعنی در حال حاضر حساسیت‌ها در برابر غیرمنصفانه بودن توزیع ثروت با توزیع منزلت سیاسی و اجتماعی مشابه است و تمثیل نردبان شکسته در مورد توزیع امکان دستیابی به منزلت اجتماعی و سایر موارد اکثریتی به نحو مشابه قابل کاربرد است و به‌طور قطع تبعات آن همچون افسردگی، پرخشگری، اعتیاد، عدم رواداری و عارضه‌های قلبی و رواج دیابت و... دامن جامعه را گرفته است. از طرفی مواردی نظیر مسائل پولی و بانکی، مشکلات بودجه، ضعف تولید، تخصیص جایگاه‌های مدیریتی و مشاغل براساس روابط، همه متغیرهای معادله‌ای هستند که جناح‌های سیاسی و جریان‌های فکری و اجتماعی جهت حفظ منافع و جایگاه خود مشغول بازی با آنها بوده‌اند و از طرف دیگر بیکاری، رکود، عدم کارایی و بهره‌وری، نابرابری و تبعیض، مهاجرت نخبگان، حاشیه‌نشینی، بحران ریزگردها و کم‌آبی هم متغیرهای وابسته‌ای هستند که به توده جامعه ارزانی گردیده‌اند. فرصت اندک و مشکلات فراوان است و رفع آن نیازمند عزم جدی و حرکتی مبتنی بر اراده‌ای محکم و استوار و به دور از هیاهو و جنجال است و ضروریست کلیت نظام تدبیر، مدیران ارشد و دولت جدید مطابق وعده‌های داده‌شده مبنی بر اقدام براساس عدالت، انصاف و حفظ شأن و کرامت افراد، در پاسخ به مطالبه‌گری مردم، در مسیر مدرن‌سازی مدیریت مبتنی بر شایستگی قدم گذارند، چراکه تنها راه برون‌رفت از این بحران‌ها و کنار گذاشتن این نردبان شکسته تبعیض، نابرابری و ناکارآمدی، واگذاشتن تیول‌داری در مدیریت و رعایت اصل شایستگی و نظام مدیریت استعداد در سیستم مدیریتی کشور است.

## مقامات

### اولین همکاری دولت و مجلس

محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور در جلسه هیئت دولت، باین بیانکه هدف همه ما خدمت به نظام و مردم است، گفت: از ناحیه دولت این نگاه را در همه امور خواهیم داشت و امیدوارم با همکاری مجلس آن را تقویت کنیم که اولین نمود آن رأی اعتماد به اعضای کابینه است. او افزود: با تحلیف رئیس‌جمهور و استقرار دولت جدید در کشور فضای رقابتی به فضای صمیمی و رفتاری تبدیل شده است و این از افتخارات نظام‌ویک جشن ملی است. فضای مجلس و پیام اصلی مراسم همدلی و تعامل خوب دولت چهاردهم و مجلس دوازدهم است.